HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 10 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh Đồng Tháp năm 2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 11

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân và Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Xét Tờ trình số 264/TTr-HĐND ngày 30 tháng 11 năm 2015 của Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về chương trình xây dựng Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh năm 2016; Báo cáo thẩm tra số 282/BC-HĐND ngày 07

tháng 12 năm 2015 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh và ý kiến của đại

biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Chương trình xây dựng Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp năm 2016. Cụ thể như sau:

1. Tại Kỳ họp lần thứ 1, khóa IX (tháng 6/2016) HĐND sẽ xem xét

thông qua các Nghị quyết về công tác nhân sự (dự kiến 08 Nghị quyết)

2. Tại Kỳ họp lần thứ 2, khóa IX (tháng 7/2016) HĐND sẽ xem xét

thông qua 12 Nghị quyết, gồm:

a) Nghị quyết thông qua Quy hoạch phát triển điện lực trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020, xét đến năm 2035 (thông qua quy hoạch lưới

điện 110KV).

b) Nghị quyết về phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển giữa ngân sách

cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện và ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

từ năm 2017.

c) Nghị quyết về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách huyện, thị

xã, thành phố và xã, phường, thị trấn từ năm 2017.

2

d) Nghị quyết về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách

cho các sở, ban, ngành, đảng, đoàn thể cấp tỉnh và huyện, thị xã, thành phố, xã,

phường, thị trấn từ năm 2017.

đ) Nghị quyết về việc quy định các tiêu chí phân loại dự án trọng điểm

nhóm C trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (điểm b, khoản 5, Điều 17 Luật Đầu tư

công năm 2014).

e) Nghị quyết về thông qua bộ tiêu thức phân công cơ quan thuế quản lý đối với

doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

g) Nghị quyết thông qua mức thu học phí ngành học mầm non và phổ

thông kể từ năm học 2015 - 2016.

h) Nghị quyết thông qua mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục đại

học và giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc thẩm quyền địa phương quản lý.

k) Nghị quyết thông qua định mức chi sự nghiệp y tế giai đoạn 2016 - 2020.

l) Nghị quyết về Chương trình hành động vì trẻ em trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020.

m) Nghị quyết về phương hướng hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh

Đồng Tháp khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

n) Nghị quyết về chất vấn giữa 02 kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh.

3. Tại Kỳ họp lần thứ 3, khóa IX (tháng 12/2016) HĐND sẽ xem xét

thông qua 16 Nghị quyết, gồm:

a)  Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất năm 2017 trên địa bàn Tỉnh.

b) Nghị quyết về việc thông qua chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa nước để

thực hiện dự án năm 2017 trên địa bàn Tỉnh.

c) Nghị quyết thông qua Kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016 - 2020 áp

dụng trên địa bàn Tỉnh.

d) Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2015.

đ) Nghị quyết về dự toán thu - chi ngân sách nhà nước và phân bổ ngân

sách nhà nước năm 2017.

e) Nghị quyết phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư phát triển bằng nguồn vốn

ngân sách do Tỉnh quản lý và phân bổ năm 2017.

g) Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.

h) Nghị quyết thông qua quy định mức chi chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với

huấn luyện viên, vận động viên thể thao trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

k) Nghị quyết về nâng cao chất lượng giáo dục tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2016 - 2020.

3

l) Nghị quyết thông qua Chương trình giải quyết việc làm tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2016 - 2020.

m) Nghị quyết thông qua Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn

2016-2020.

n) Nghị quyết về thực hiện chiến lược bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020.

0) Nghị quyết phê duyệt biên chế công chức trong các cơ quan hành

chính cấp tỉnh, cấp huyện năm 2017.

p) Nghị quyết phê duyệt tổng số người làm việc trong các đơn vị sự

nghiệp công lập năm 2017.

q) Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

Tỉnh năm 2017.

r) Nghị quyết về chương trình xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân Tỉnh năm 2017.

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ trì, phối hợp với

Ủy ban nhân dân Tỉnh chuẩn bị nội dung xây dựng các dự thảo Nghị quyết; phân

công các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh thẩm tra đảm bảo chất lượng, đúng trình

tự, thủ tục, thời gian theo quy định pháp luật; phối hợp với các cơ quan liên quan

điều chỉnh, bổ sung chương trình xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Tỉnh năm 2016 trong trường hợp cần thiết và trình Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ

họp gần nhất.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa VIII,

kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2015 và có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01 tháng 01 năm 2016./.

Nơi nhận:
- UBTVQH, VPQH, VPCP(I,II), Ban CTĐB;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- TT.TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH, Đại biểu HĐND Tỉnh;
- UBKTTU, các sở, ban, ngành Tỉnh;
- TT. HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Công báo Tỉnh.

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đoàn Quốc Cường